Thesei & Hippolyte Amazonis filius, cætilera  
vitam ac venationis studium colens, & hinc Dianæ  
charus, interpellantem de stupro Phædræ  
novercam stenoce repulit. Hæc illum apud The-  
sem delatit, quæ ipse ad sagittium pellexit.  
Hippolytos fugientem patrem curram  
conscendit: at equi phociæ exterriti eurrum &  
ipsum anrigam per devia trahentes disceperunt,  
nomeaque fecerunt Hippolyti, ab ἵππῶν, ἑπὶ  
ἄνῳ, διασπῶν. Kastinætam eam Dianæ præcipue  
incolumitati pristina restituit Æsculapius: unde  
Verbum se voluit appellari, quæ his virum.  
At demum fato omnibus communi fundus dece-  
sit. Quapropter ab Inferis minime liberatum  
dicit Horatius. Vide Gell. lib. 10. cap. 16.

27. Lethæa. ) Lethæ fluvius Inferorum pro-  
piis Inferis ponitur frequenter.

Theseus. ) Hic filius Egæi regis Athenarum  
tot egregis facinoribus insignis, et pro Hercule  
habitus sit: Pirithoom præcipuè coluit amicitias,  
comiticque assumpsit ad Inferos profectus ra-  
piende Proserpine causa. Porro ab Hercule ex  
Inferis ereptus secum volote Pirithoom attrahe-  
re. Hic vero superveniente terræ motu ab eo  
distractus ac diremptus libidem vinculis constric-  
tos mansit. Pintarch. in vita Thesei. Diodor.  
Sicil. lib. 3. c. 5. &c.

28. Pirithoe. ) Ixionis ille filius, ope Thesei  
Centaurus vicit, &c. Vide lib. 3. Od. 4. in fine,  
ibique anquet.

AD MARTIUM CENSORINUM.

ODE VIII.

*Nihil se prater carmina dare posse: at illa rebus omnibus esse preferenda.*

1 Donarem pateras grataque commiodus,  
 Censorine, meis xra sodalibus:  
 Donarem tripodas, præmia fortium  
 Graiorum: neque tu pessima munerum  
 3 Ferres; divite me scilicet artium,  
 Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas;  
 Hic saxo, liquidis ille coloribus  
 Solers nunc hominem ponere, nunc Deum.  
 Sed non hæc mihi vis, non tibi talium

INTERPRETATIO.

O Censorine, crateras & pateras ex arte va-  
 ra ultra darem sociis meis: autem tripodas, Gra-  
 eorum strenuam munera. Tu, vera non minima  
 acciperes, si opulentas forem aristas, quas pro-

venit vel Parrhasius vel Scopas: alter lapide,  
 coloribus alter peritas effingere modo videm, ven-  
 do Deum. At mihi forentis lita non ades:

ANNOTATIONES.

Metron est idem quod Ode 3. Lib. 1.

1. Donarem pateras, Cr. ) Non ubi re Theodoras  
 Marcus existimat Oden hanc munus esse  
 Saturnalium: sive Saturnalibus, quo tempo-  
 re amici munera invicem misistabant: missam  
 Censorino. C. Martius ille Censorinus Consul fuit  
 cum Aetinio Gallo snu. U. C. 726.

Pateras. ) Varro 6. de Ling. Lat. in poculis sunt  
 pateras, inquit, a patero dicta. Gallice are copae.  
 Ejusmodi pocula argentea in sacris adhibeban-  
 tur: donotium abantur. Plaut. Amphitr. Scen. 1.  
 Quas si voritatem heru Amphitranoii pateras  
 donata autem est.

3. Ferres, qui multiplici erant mui.  
 Commodas. ) Benignas, faciles, liberalis. Quo-  
 dam legunt, commodas, sed perperam.

3. Tripodas. ) Meosas vel sellas aliqui dicunt  
 fuisse; alii, ansatas ollas: tripodas certu appel-  
 larunt, quod tereti pedibus infusa pars susti-  
 nentur, inquit Athan. non citant. Ceterum apud  
 pisicos tripodum genera duo fuerit, quæ ambo  
 lebetes aliquando nominantur: alterum calda-  
 rium, quod igni admovebatur, ideoque dicebatur  
 ἀναρτήτης, & λαγυλός: quo otebantur  
 ad calefacendum aquam loturas: alterum fuit  
 tripodis pocolum, de quo Homerus:

Ἐνν' ἀρώπις ὑπέρειναι.  
 In his miscelabatur vinum ac temperabatur. Utile  
 grave altum adorandis aribus: & quia non  
 igni adhibebantur, arvis dici: atque horum  
 aucti quidam existere. Athen. lib. 1. c. 1. ubi &  
 ait, in Bacchi certaminibus premium victricis  
 tripodem fuisse. Tripodas apud Græcos mercedem  
 datam rei fortiter gestæ ac virtutis, constat ex  
 Homero variis locis: forte quis, velot symbo-

lum, firmitudinem animi ac robur corporis sta-  
 bilitate sua seipsum exhibebat. Virgil. Æneid. 9.  
 Bina dabo argenteo perfecta atque aspera ei quis  
 Ferula

Et tripodas geminus.

Vide Cml. Rhodig. lib. 8. cap. 17.  
 6. Parrhasius. ) Flourbat hic sono ante Chri-  
 stom 400. Pictor insignis Zeuxidis contempsit, quo-  
 rum prior laminam umbra-rumque invenit ratio-  
 nem, secundas examine sublellas lineas tradi-  
 tas, inquit Fib. Quintil. lib. 11. cap. 10. Pictor  
 autem lib. 13. cap. 10. Parrhasius deinde  
 in certamen cum Zeuxido tradidit. Et cum ille  
 detulisset nona pictus tanto succerit, ut illi  
 stannam avas advolarent: 2 ipse detulisset lineam  
 pictam ita veritate representat, ut Zeuxis altum  
 iudicio tamens flagitaret tandem remoto iudice  
 ostendi picturam, atque intellecto errore, palmam  
 comcederet, sagueno pudore, quoniam ipse volentes  
 sefellisset, Parrhasius autem se artificem. Parr-  
 hasius Erbert natus primus symmetriam pictura  
 dedit: primas angustas vitulis, elegantiam capilli,  
 vocatatem vis, exactissime artificum, in  
 lineis extremis palmam adeptus, Cr. Vide A-  
 thenonum lib. 12. c. 11. & lib. 13. c. 10.

Scopas. ) Enimius ille statuarius vixit anno an-  
 te Christum 450. non circiter. Pannanis in Co-  
 rinth. sis Parium fuisse Scopam, & sane Hercu-  
 lis meminit ab eo culti. Ejos quoque celebra-  
 tor Venus de Phæton, quæ imagine apud Samo-  
 thraciam religiosa servatur. Plin. lib. 36. cap. 5.  
 multa alia ei eo signa egregie facta monument.

9. Non tibi talium rei est aut animas delictum  
 egas. ) Domus tua non eget, imo abundat  
 talibus ornamentis, nec pliorum cupidus est tuus  
 animus. Tabulas pictas & signa apud Romanos  
 in

- 10 Res est aut animus deliciarum egens,  
Gaudes carminibus: carmina postumus  
Donare, & pretium dicere muneris.  
Non incisa notis marmora publicis,  
Per quæ spiritus, & vita redit bonis
- 15 Post mortem ducibus: non celeres fugæ,  
Reſectæque retrorsum Annibalis minæ,  
Non incendia Carthaginiſ impia,  
Ejus qui domitâ nomen ab Africa  
Lucratus rediit, clarior indicant
- 20 Laudes, quam Calabræ Pierides: neque

## INTERPRETATIO.

neq. rer. tua familiaris, vel animas tuis indigenas  
tuis delictis. Verbis delictis: verus dare possumus,  
& doni estimationem eloqui. Non statim  
marmoreæ publicis inscriptionibus insculpta, per  
quas bonis Imperatoribus facta funt redditur spi-

ritus & vita, non Annibalis fuga præcepti minaque  
retrò pulsa; non scelerate Carthaginiſ incendia magis  
declamant virtutes illius qui reversus est ad  
patriam ab Africa prævidiſ, quam Musæ Calabræ:

## ANNOTATIONES.

In delictis fuisse, nemo nescit. Cicero in Verrem  
textis locupletissimus, &c.

10. *Pretium dicere muneris.* Eruditus quisque  
legit muneris atque interpretatur, præmium facere,  
ponere, constituit. Quod hic fecit Poeta, cum  
eatenus rabiſ omnibus antefert: dicitque plus valere  
ad memoriam viri magni præpagandam, quam  
tabulas, signa, statuas, & publicæ monumenta.

15. *Incisa notis marmoreæ publicis.* Imagines æræ  
vel marmore incisæ, cum epigraphæ honorifica in  
hæsi, quæ breviter & compendiose egiogia continentur.  
*Publicis.* Quia loco publico & publicæ au-

thoritæ erigæ & posite.  
*Notis.* *Id est eximius:* prioribus duntaxat & ma-  
juculis literis acscriptis, ut S. P. Q. R. P. Scipioni  
Africano P. G. Senatus Populusque Romanus &c.  
ponit vel ponendum curavit. Observa intelligendas  
hæc statuas mortuo Scipioni erigas. Nam vivus re-  
pudiaverat, & ex Africa reversus Populo Romano  
erigere volenti obstitit ipse per modestam.

10. *Per quæ spiritus & vita redit bonis, &c.*  
Cic. de Harusp. resp. *statua & imagines non ani-*  
*morum simulacra sunt, sed corporum.* At carmen  
æque virtutes exhibet & representat. Hinc Ovid.

*Scinduntur vitæ, gemma franguntur & aurum.*

*Carmina quam tribuat fama perennis erit.*

Et noster infra lib. 2. Epistolæ. ad Augustum:

*Hæc magis expressit vultus per æbera signa*

*Quam per vatis opus motus animique verborum*

*Clarior apparuit.*

15. *Celeres fugæ, reſectæque retrorsum Annibi-*

*lis, &c.* Quamvis Annibal incensus Italia, &

ejusque victricibus inkerens, summus laudem &

condus est cito in Africam sedare ad opem Se-

pendam Carthagini, cujus portas quæsiat Scipio;

qui sic ad hostes transiit, reſectisque manus

& balli mala atque incensum, qui hinc sui cibus

antea vexabantur. Vide Tit. Liv. lib. 28. 20.

Flor. lib. 2. cap. 6.

16. *Incendia Carthaginiſ impia.* Pub. Scipio

Africanus id nomen prior est adeptus; quod An-

niabile devictæ Carthagine tributarium fecisset.

Fuit postea Scipio *Fantæ Macedonitæ procreatus,*

## NOTIONES.

Africani illius magni filius, in decus gentis as-  
sumptus, hoc videlicet facti ut quam verbum concu-  
serat atque, neque suis coveverit... per tantum  
decem & septem dies vox potuit incendium extingui,  
quod domibus ac templis suis sponte hostes  
immererant, Cic. Flor. l. 2. c. 25. Porro, ut vides  
lector, utramque hic per licentiam poetæ Horatius  
confundit, ob amittent rerum ac nominum.

*Carthaginiſ impia.* Quæ scilicet contra juæ  
& fas bellum rennavit. *Fudæbat nobilium populum*  
*(ablatam mare, capta Italia) dare tributa, quæ*  
*labere consueverat.* *His...* Annibal exaratis no-  
veram motum querens, Saguntum Hispania civi-  
tatem apulentiam, fædi erga Romanos magnam  
sed triste monumentum eversit; ut Italiam sibi  
rupti fudere aperiret. *Samna fudera Romanis*  
*teligio est,* Cic. Flor. cit. lib. 2. cap. 6.

10. *Ejus qui domitâ nomen ab Africa incensus*  
*rediit.* Vide Cicero. lib. 2. de Offic. incensus.

20. *Calabræ Pierides.* Versos Ennii & Calabria  
oriundi, Rudis nimirum nati. Ennio citæ nobi-  
lis Rudis; ait Metas: In natus Q. Valerius & G.  
Manlius Consulibus, inquit Gallus ex Varrone,  
atque septimium & senagessimum annum ægros  
scripsit duodecimium mensium. Ex Eusebio Ta-  
renti natus, a Gatona Quæstor Romæ transla-  
tus habitavit in monte Aventino, parco admo-  
dum sumpto atque novis ancillæ ministerio con-  
tentus, septuagenario major articulo morbo peri-  
iit; sepultus est in Scipionis monumento, vi-  
via Appia, intra primum ab urbe miliarium.

De eo Quint. lib. 20. c. 1. Ennius sicut sacras  
venustus tuos adereas, in quibus grandis &  
antiqua robora jam non tantam optem habent  
quam religionem. Cic. pro Archia Poeta sic ha-  
bet: *Chærus facti Africano superiori noster En-*  
*nianus. Hæcque etiam in sepulcro Scipionum puta-*  
*rum in ere constitutus & marmore...* Rudium ho-

Annalium libris celebravit laudes Scipionis Ma-  
joris, Catonis, Fabii Maximi, M. Marcelli, Ful-  
vii, non sine Populi Romani decore, famæ, glori-  
æ, ut asserit ibid. Tullius.